Plura de hac *Betula* ab Auctoriis com-morata non invenimus, historiam ideo relinquentes ad ejus usum pergimus.

VIII. USUS.

MEDICUS usus hujus *Betulae* certe nullus ad-huc innotuit; et si nequaquam dubitaverim, quin iisdem polleat virtutibus, quibus *Betula vulgaris*: illius enim recentia folia eodem gaudent odore & sapore ac hujus; imo, tempore vernali antequam fo-lia prosiliant, si ramum ejus truncare placuerit, aqua emanaans apparebit, ut in *Betula vulgaris*; prater-quam quod eodem conveniat genere cum *Betula vulgaris*.

OECONO-

OECONOMICUS usus in inferioribus Sueciæ prævinciis haud ita notabilis est. Greges pecorum folia ejus atque ramulos comedunt, ubi ad eam libere, nec ab limosis paludibus impediti, pervenire potuerint. Rustici Smolandorum ex ramulis collectis conficiunt *scopulas*, quibus vasa sua quæcunque, mensas & scamina abstergunt & mundant; alias quoque scopulas ex ramulis flexilioribus, cortice orbatis, ad pulverem de vestimentis excutiendum compingunt; & denique spathas.

Lapponibus vero Alpinis, qui majorem copiam hujus quam alius arboris vel fruticis habent, majori sane usui œconomico hæc est: per omne enim illud tempus quo in Alpibus commorantur, nullo alio ligno ad alendum focum utuntur, præter hanc, & speciem quandam salicis: totum fruticem radicibus evellunt, Vulcano consecrant, ut inde calefiant. Hoc igne lac calefaciunt, caseum suum Rangiferinum coagulaturi, cibumque cocturi.

Omnibus notissimum existimaverim, culices, immensa copia in Lapponia existentes, incolis tanto esse incommodo, ut dormientium totum corpus obruant, & illud cito labefacerent, ac corrumperent, nisi armis, ad hunc admodum familiarem hostem profligendum idoneis, sese instruerent Lappones: ignem propterea in foco continuo hac Betula alunt, ut fumus casam intus occupans secum auferat hosce Musicos.

Lappones focum tabernaculi sui circum circa decumbentes & pavimento lectoque carentes, loco culcitæ, ramos hujus Betulæ coriis Rangiferinis subterravit, & id quidem majori copia, ne vestimenta

C

quid

quid capiant detrimenti, quibus se tanquam ad lectum
ituri, imponunt. Matri vero familias id competit
negotii, quod si neglexerit, rebus suis male videtur
consulere, vel oeconomiæ suae minus curiosa Direc-
trix habetur.

Est praeterea species quaedam avium Tetrao-
nis *Lagopus*, Suecis *Ripa* dicta, bina est haec varietate;
altera minor, quae in alpibus lapponicis, altero ve-
ro major, quae in silvis lapponiae communiter de-
git. Haec ad nos tempore hyemali translata vena-
lis exponitur sub nomine *Snöripa*, illa *Fjällripa* no-
mimata apud nos rarius visa fuit, ambae hae aves Al-
pina & silvatica colore & forma omnino conveni-
unt; color quoque utriusque variat pro ratione tem-
porum anni. Prior harum amentis florum *Betulae*
Nanae vescitur vere vigentibus, reliquoque anni
tempore semina ejus comedit, & nullo fere alio uti-
tur cibo; ut *Bonasia*, (Suecis *Hierpe*, species etiam
Tetraonis) quae de *Betula vulgaris* cibum suum fere
unicum desumit. Harum omnium carnes palato de-
licatiiores sunt. Hinc itaque usus oeconomicus non
exiguus *Betulae Nanae* deduci potest; nisi enim Lap-
ponia hac abundaret *Betula*, carerent certae incolæ
his avibus, consequenter magna parte sustentatio-
nis suae. De his omnibus confer Floram Lapponicam.